Regnao lo rege Priamo quan-

no Dola judex regnao in Israel,

infra la terza etate. et poi ke

fo destructa Troja, Eneas con

Ascanio suo filio, lo quale avea

de Creusa soa molia, poi ke

fo occisa Polixena, co la gran

moltitudine de li homini et de

li navi vennesenne in Ytalia, et

fo receputo honoratamente da La-
tino, lo quale regnava in Ardia ci-

vitate. et Latino la filia Lavinia avea data ad molge ad Turno,
rege de Campania, et Latino fo preso de l'auro e de l'argento de li 188

Trojani, da capo deo Lavinia soa filia ad molie ad Enea. donne

Regnao lo re Priamo de Tro- 176

ja quando Dola judex regnava

in Israel, infra la terca etate. e

poi destructa Troja, Eneas con

Ascanio fìlio suo, de Creusa soa iSo

molgie, poi ke ffo occisa Puli-

sena la filia de Priamo, co la

moltitudine de li navi et de li

homini.... 184

S>

solus dicebat astutiam et dolositatem Grecorum metuere
;
quibus vix credebat Tro- 56

janos pre sollertìa Grecis posse resistere. Antenor tamen bellum suadet, ut paulo

ante despectus a Grecis. Visio Parìdis. Alexander etiam suasu patris promit-

tk se cum classe intraturum. retulit enim, cum in Ida silva quadam die, dum ve-

naretur, in sopnis apparuit Venus sibi promittens etiam conjugem de Grecia sibi fora 60

venturam

Regnavit autem Priamus Troje cum Dola judex fuit in Israel, infra tertiam eta-

tem. et post dirutam Trojam, Eneas cum Ascanio suo filio , et uxore sua Creusa

interfecta filia Priami , cum multitudine hominum et navium, ut diximus, ad capien- 6^

dum premeditatas, venit Ytaliam, ubi a Latino receptus. qui Latinus eo tempore Ar-

dee regnabat, et filiam suam Laviniam Turno regi Rutilorum sponsaverat ; captus Lati-

nus auro et argento Trojanorum , iterum Laviniam Enee dedit in conjugem, unde

184. a questo punto nel ms. A manca una carta 64. ubi] tHS. ut
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Turnus rege de Campania, et Maxentìus rege de Toscana, et molti

altri nobili de Ytalia vennero incontra de Latino et de Enea, con

granne hoste; et poi ke tre anni erano passati ke Enea era venuto,

192 lo quella hoste. et fece fare uno castello da lo nome de Lavinia

soa molle, Civitaslavinia, et Eneas se commatteo con Turno ad corpo

ad corpo, et fecerosse molte ferute, et Eneas in quella vattalia occise

Turnus.

De Ascanio et Mexentìus.

196 Po la morte de Enea, Ascanius et Mexentius fecero granne vat-

talie, et Ascanius occise Mexentius. et Anchises fo morto in Troja,

non in Sicilia. pò la morte de Enea, Lavinia soa molle de Enea

fece uno filio et fecelo nutrire ne la selva de Ardia, privato. et

200 puseli nome Silvius Postumus Eneas. pò la morte de Enea, Asca-

nius non volze abitare con Lavinia soa matrea, fece Albam civitatem,

ad similitudine de una scrofa bianca ke trovao in quello loco.

De Silvio filio de Enea. yl

In quello tempo Samson re- In quello tiempo Sanson re-

204 gnava in Israel, et lo dicto Asca- gnao in Israel, et lo dicto Asca-

nio fo molto rio et pessimo ; non nio fo molto rio et pessimo ; non

abbe nullo filio, ma abbe una filia, habe nullo filio, ma abe una filia,

la quale abbe nome Roma. pò la quale abe nome Roma. pò
208 la morte de Ascanio, Silvius filio la morte de Ascanio, Silvio filio

de Enea tulze la terra ad la filia de Enea tulle lo regno a la filia

de Ascanio; lo quale Ascanius de Ascanio; lo quale Ascanio

S

68 Turnus et Mecentius, rex Tuscorum, et multi nobiles vtalici generis contra Latinum

bellum indixerunt. et post tres annos ubi Eneas in Ytaliam venerat, et post condi-

^um castrum, a nomine conjugis dictum Laviniam, et singulari certamine cum Turno

dimicavit et mutuis inflictis vulneribus Enea interfecit Turnum. De Ascanio.
72 Post mortem vero Enee Ascanius bella sedavit, et Ascanius Mecentium interfecit. et

mortuus fuit Anchises in Trojam , non in Siciliani ncque in Ytaliam, ut narrat Vir-

gilius ad veram ystoriam. interim, post mortem Enee, Lavinia ex ipso genuit filium,

qui, quia in silvis fuerat nutritus, et post mortem patris, nutrix appellavit eum
76 Silvium Postumum Enee. post mortem vero Enee, Ascanius dedignans habitare

Lavinie livore noverce , civitatem sibi condidit Albam.

Silvius Postumus Enee. eo tempore Sanson judicavit in Israel, jamdictus

Ascanius nequam et pessimus masculam prolem non habuit; set sustulit filiam, ut di

80 citur, que dieta Roma. post mortem Ascanii, ejus regnum accepit Silvius Eneas,

cui Ascanius insidias tetenderat, et ob hoc ipsum, Ascanio vivente, mater occultaverat

75. nutrix] ms. notus
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abbe molto in odio. et poi Sil-

vius fece Latinus, et puselilli no-

me per lo amore de l'avo. La-

tinus fece Epitum; Epitus fece

Capim, lo quale fece Campan-

nia, da lo suo nome dieta. Ca-

pim fece Arotam; Arotam fece

Tyberinum, lo quale fo affocato

in Alvula fluvio ; et lo fiume avea

nome Alvilla, et da esso recipeo

nome Tyber vel Tibris vel Tybe-

rinus. et Tyberinus fece Aven-

tinum, et fo sotterato ne lo monte

de Aventino, dove stette Caccus,

et da esso abbe nome Avetino.

Avetinus fece Palatinus, da lo

quale fo dicto monte de la Pal-

lara. Palatinus fece Amuliu et

Munitore, doi regi; li quali ge-

nerale, nome abbero, Amuliu

filiu, Munitore filiu. et infra loro

cresceo tanto hodio, ke Amulius

cazao Munitore et occise Laviniu

sovo filio, et Ilia fìlia de Muni-

tore la fece monacha de lo tem-

pio de dea Vesta. et lo tem-

pio era ad lato ad la selva de

Ardia, et lo sacerdote de lo tem-

A
Silvio avea molto in odio. poi

Selvius fece Latino, et puseli no- 212

me de lo nome dell'avo. Latino

fece Epitum; Epito fece Capi-

ni, lo quale fece Campangia, da

lo suo nome dieta. Capini fece 216

Arotam; Arotam fece Tiberinum,

lo quale fo affocato nell'Alvola

fiume; e lo fiume avea nome Al-

vula, et da esso ao nome Tiber 220

vel Tibris vel Tiberinus. et Ti-

berinus fece Aventino, e fo sot-

terrato ne lo monte de Aventi-

no, dove stava Caccus, et da 224

esso ao nome Aventinus. Aven-

tinus fece Palatinus, de lo quale

fo dicto Palatinus. Palatino fe-

ce Amulium et Numitorem, doi 2 28

regi ;
li quali regi fuoro doi ge-

nerale mente. nome abero Ami-

lium Silvium, Munitorem Silvium,

et infra ambora cresciero tanto 232

odio, ke Amulius cacao Munito-

rem et occise Lavinio suo fìlio,

et Ilia fìlia de Munitorem la fece

monacha de lo tempio de la dea 236

Veste. stava lo tempio allato de

la selva de Ardia, et uno sacer-

in nemore. hic Silvius genuit filium, quem a nomine avi materni appellavit Latinum.

Latinus vero genuit Epitum. Campania. Epitum genuit Capim, qui Campaniam

condidit a suo nomine denominatam, a qua Rutilorum provincia dieta est Campania. 84

Alvula fluvio. Capim vero genuit Arotam, Arotam Tiberinum, qui Tiberinus

submersus fuit in Alvula fluvio; ab ipso, mutato nomine fluvius dictus est Tiber

vel Tibris vel Tiberinus. Mons Aventinus. Set jamdictus Tiberinus genuit Aven-

tinum. hic, quia sepultus est in monte quodam ubi Caccus habitavit, ab ipso postea 88

dictus est mons Aventinus, Mons Palatinus. Hic vero genuit Palatinum, a cu-

jus sepulcro etiani mons postea dictus est Palatinus. Generatio Romuli et Remi
et de Ylia matre eorum. hic vero genuit Amulium et Munitorem. predicti

reges vero generali nomine omnes Silvi appellati sunt, plerique vero eorum binomii 92

aut trinomi! extiterunt: unde diverso modo apud auctores inveniuntur. Inter jam-

dictos vero fratres ortum discidium usque adeo quod Amulius fratrem suum Munito-

rem parte privaret et filium ejus Lavinium interficeret. Iliam vero filiam Munitoris

suam neptem et, ut aliqui dicunt, Ardeam Silvam appellatam in tempio Vestem san- 96
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240

244

24S

dote de lo tempio de dio Martis

se jacque con essa. et impre-

naose e partono doi molto belli

guarconi. ad Amulio venne as-

saputo, fece essa viva sotterrare,

e li titelli commandao ke ffos-

li presi et portaoli ad nutrire

ad Ylia soa molie. et Acca

era publica puttana, et devasta-

va molto bene, et tutte le soe

vicine lo vocavano Lopa. et

tutte le locora dove stavano puc-

tane, se diceano lupanaria, pu-

252 blicamente.

De Romulo et Remo.

Et crescuti li zitelli, puserolli

nome Romulus et Remus. Ro-

mulus avea .xviii. anni quanno

256 facea molte prove infra li pasto-

ri, et poi ke sappe ke era nato

de regale sangue, abbe in gran

hodio Amulio suo zio, ke avea

260 caczato lo avo et occiso lo zio

et morta la matre. et esso pri-

mamente trovao lo lardo et fecelo

fare. et una die gio in Albam
264 civitate, et co lo lardo occise Amu-

lio suo zio, et fece renere lo re-

gno ad Munitore suo avo. et

A

pio de dio Martis se jacque con

essa. et Ylia fece doi zitelli.

Amulio lo vene assaputo, fece

Ylia sotterrare viva in terra et

commanao ke li zitelli forsero

jectati in fiume. et Faustulus

sero jectati in fiume. intando

Faustulus li prese e portaoli ad

Accam molgie soa a nnutrire. et

Ecca era piubica puctana, e molto

bene devastava, e tucte soe vicine

la vocavano Lopa. e tucte le lo-

cora dove puctane stavano inper-

cò è dicto, per quella, lupanaria.

Et cresciuti li garconi, puseli

nome Remus et Romolus. Ro-

molus avea . . xiii . anni quando

fecea molte prove infra li pastori,

e ssappe k'era nato de regale san-

gue, abe in grande odio Emulio

suo tio, ke avea cacato l'avo et

morta la matre. esso primo tro-

vao lo lardo et fecelo fare. et

andando una die in Albam civi-

tatem , con quello lardo occise

Emulio suo ciò, et a Mmonitore

suo avo fece rendere lo regno,

e poi vende con Fastulo et Acca,

S

ctìmonialem deicavit, quìa sacerdos quidam de tempio Martis vitiavit, qui tandem ge-
mellos genuit. quod ubi ad aures Amulii devenit, ut incestam et Vestem corruptri-

cem, vivam terre fecit infodi, pueros vero in alveum Tiberis jactari precepìt, quos
100 pastor quidam Faustulus nomine accepit et ad conjugem suam Accam ad nutriendum

asportavit; erat enim Acca meretrix publica et multa devastabat: und a vicinis quasi

lupa dicebatur. inde consuetudo inolevit, ubi domus meretricum, lupanaria dicantur.

Quando Romulus occidit Amulium. Creverunt autem pueri et appellati

104 sunt alter Romulus, alter Remus. sic cum Romulus .xvij. esset annorum et probra

multa fecisset, et se de regali sanguine natus congnovisset , et Amulio suo patruo ha-

buit insidias, et pilo sibi parato, quod genus gladii ipse primus invenit, Amulium diem
quemdam infra Albam occidit, et avum sum Munitorem in regno restituit, et per aliqua

95. aliqui] ;«.«. aliam.
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poi vene con Faiistulo et Acca

ad abitare in Aventino

ke lo nutrio, ad avitare in Aven- 268

tino ....

De Hercule.

Hercules regnao in Grecia so

Euristeo rege, et co li cavalieri

soi adquisio Thesalia et occise

Ydram. et lo fiume de Thesa-

lia, lo quale avea nome Archelaus,

avea doi corna, fecene uno fiume,

et in quello fiume era uno com-

patre, ke ne lo fiume onne homo
occidea; et Hercules lo occise in

midate de lo fiume. et sicomo

ene dicto de sopre, occise Dio-

medes, rege de Tracia, lo quale

dava ad manicare ad li cavalli

soi le corpora de li homini. et

vicque Taristidem regina Amazo-
num, et poi fo quasi vicquo da
essa ....

Hercules regnao so Curisteo

rege, e co li cavalieri de Curisteo

rege acquisio Tesebam et occise

Ydriam. e quello fiume de Archi-

lao de Thesalia avea doi corna,

fecenne uno fiume. et in quello

fiume era uno compatre, ke onne

homo occidea; et Ercule l'occise

in mitade de lo fiume, et occi-

se Diomedem rege de Tracia, lo

quale dava a mmanicare le cor-

pora a li cavalli soi. e vicque

Taristidem , regina Amaconum

,

e poi quasi fo vicqua da essa ....

276

2So

284

De Hercule, Evandro et Cacco.

Hercules retornao in Afri-

ca et vicque Anteum, rege de Li-

dia, et esso lo cessao da la se-

mente de la terra, lo quale era

.... Hercule retornao in Africa

et vicque Anteum, rege de Libia,

et esso da la coltura de la terra

cessao, lo quale era dicto fìlio de

28S

S

tempora postea habitavit in Aventinuni, ubi ab Acca et Faustulo fuerat nutritus. 108

set collectis pastoribus latronibus ex villulis aliquot, urbem condidit Romam, de cujus

urbis positione varia est opinio,

....Omnia que fecit Hercules. Hercules dicitur quod regnavit in Grecia

sub dicione tamen regis Euristei Gei insule, cujus iussu et copiis Thesaliam acquisivit, 112

unde dicitur Jdram interfecisse in fabulis. Archeloum fluvium habentem duo cornua

in unum alveum reduxit; unde a poetis dicitur Archeloom fluvii deno cornu fregisse;

ubi cancrum dicitur pressisse calcaneo, eo quod in medio paludis aquam scaturientem

et hinc inde quasi varia brachia e vomere dicitur desiccasse. Diomedem regem Tra- 116

eie qui cum potentibus equis, ut paulo ante in historia dixìmus, Trojanos omnes perse-

quebatur et capiebat, ipsuni Hercules interfecit. De morte Diomedis et de
Amazonibus. unde dictum vel fictum est in fabulis quod cadavera hominum
Diomedes ad vescendum suis dabat equis. postea Hercules, ut supra diximus, cum 120

Amaconibus pugnavit et Taristidem reginam Amaconum vicit, et ab ipsa tamen postea

quasi victus affugit ... . Africa, Hercules, postea Hercules reversus Africam intra-
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chiamato filio de dea Tellurìs, et

292 Hercule da quello abe l'arte de

la astronomica doctrina; lo quale

era dicto ka sostentava lo celo,

et poi gio in Ispannia et occìse

296 Gerionem et tulzeli tre regna et

molta preda, et poi retornao ad

Roma et fo receputo da Evan-

dro honorata mente. et Hercu-

300 les mannao le bestie ad pascere

ad lato ad lo fiume; et Caccu,

duca de Aventino, rompitore de

la pace, et malefactore ad li vi-

304 cini, rapio una parte de le be-

stie de Hercule. et Hercules

et Evander lì gero sopre con

granne hoste con tutti loro ad

305 lo flume. et Caccus fugio ne la

rocca, et Hercules li fece fare

foco con pice et de solpho et de

altre cose, et fo morto ne la rocca

312 da Hercule et da Evandero. et

Hercules fece sacrificare una vac-

ca viva ad honore de dio Jovis,

e fecefe fare una altare ad ho-

31 ò nore de dio Jovis. et per gran

tempo fo clamata gran altare et

sacrificata da lo bove; et quella

contrata fo dieta Bovilla per gran-

320 ne tempo poi ke Roma fo facta.

et poi Hercules gio in Calabria,

et sicomo volze dormire in uno

monte, non potea dormire per lo

A

dea Telluris, et da esso abe Her-

cule l'arte de astrolomia; la quale

era dieta ke ssostentava lo cielo,

e poi gio in Yspangia et occise

Girrionem et tulleli regnerà et

molta preda, e retornao a Rroma
et fo reciputo da Evantro honora-

ta mente. et Ercule mandao le

bestie a ppascere allato a lo fiu-

me; e Ccaccus, dux de Aventino,

rompitore de la pace et malfacto-

re a li vecini, rapio una grande

parte de le bestie de Hercule.

et Evandro con tucti soi ajutato-

ri.

e Caccus salilo su ne

la rocca, et Hercule lì fece fare

fuoco de pice et de solfo et de

altre cose, e fo muorto ne la roc-

ca da Ercule et da Evandro,

et Ercule fece sacrificare una

vacca vìva ad honore de dìo Jo-

vis, e feceve fare una nova al-

tare ad honore de dìo Jovis. e